y ¶ *Nam velle adiacet mihi.* Est voluntas, sed non est effectus: quia carnalis consuetudo voluntati resistit. Item voluntas carnis amatur magis quam Dei. Ideo dicit, velle adiacet mihi, ut id, quod mihi bonum fieri volo, non perficiam proximo: nam quod odi pati, illud facio.

z ¶ *Perficere autem bonum non inuenio.* Non video facere.

a ¶ *Non enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago.* Sicut verbi gratia, si quis iam deuorare conseruit, etiam cum non optat incurrit.

a ¶ 81

a ¶ Si autem quod nolo illud facio, &c.] Non ego qui inuitus, sed consuetudo peccati: quam tamen necessitatem mihi ipse parati.

b ¶ Inuenio igitur legem volenti mihi facere bonum.] Si ego volo, inuenio mihi legem bonum facere contra adiacens malum. Item, hoc est quod ait, secundum animam voluntatem bonum velle se facere, adiacere sibi malum iuxta desideria carnis.

c ¶ Quoniam mihi malum adiacet.] Quod dicit, Quoniam mihi malum adiacet, ostendit quia non per necessitatem peccat: sed propria voluntate dicitur ad peccatum, cum vult esse carnis amator.

d ¶ Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem.] Consentio legi secundum mentem. Itē, interior homo noster rationalis & intelligibilis, est anima quae consentit legi Dei. Lex enim eius est rationabiliter viuere, & non duci irrationabilium animalium passionibus. Exterior verò, est corpus nostrum. Eius autem lex prudentia carnis est, quae docet edere, & potare, & ceteris viti luxurijs, quae repugnant rationi. Et si superauerint, legi peccati subijciunt. Sic enim ita est sicut quidam aestimant: quia quod nolimus hoc facimus.

e ¶ Video autem legem, &c.] Desideria consueta, vel persuasionem inimici.

f ¶ Repugnantem, &c.] Conscientiae scilicet naturali, vel legi divinae: quae in mente consistit.

g ¶ Et captiuam, &c.] In consuetudinem delictorum.

h ¶ Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore, &c.] Ego qui sic detineor, quis me liberabit de consuetudine mortifera corporali.

i ¶ Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.] Admirabiliter intulit, dicens. Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum: quia quae Moyses & naturalis lex non docuit, haec docuit dominus noster Iesus Christus: contemnere mundum, & superare vitia. Vnde beatus Apostolus hoc docet, dicens. Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. Item, quem lex non potuit librare, numquid non Paulus nondum erat Dei gratia liberatus? Vnde probatur, quia ex alterius persona haec loquitur.

k ¶ Igitur ego ipse mente seruo legi Dei.] Recapitulat ut concludat, & rursum in persona eius, qui sub lege erat, haec loquitur.